
RIDGID
R3250 TWIN BLADE SAW

REPAIR SHEET

RIDGID
R3250 scie à lame double

FEUILLE DE RÉPARATION

RIDGID
R3250 sierra con doble hoja 
LISTAS DE PIEZAS DE REPUESTO



R3250

WARNING: The assembly shown represents an important part of the Double Insulated System. To avoid the possibility of alteration or damage to the System, service should be performed by your nearest authorized 
service center.
AVERTISSEMENT :  L'ensemble illustré représente une partie importante du système à isolation double. Afin d'éviter la possibilité de modification ou de dommage au système, la réparation ne doit être effectuée 
que par votre centre de réparation centre commercial autorisé.
ADVERTENCIA: El conjunto que se ilustra representa una parte importante del Sistema de Aislamiento Doble. Para evitar la posibilidad de alteración o daño del sistema, la reparación debe ser efectuada en su 
centro de servicio autorizado.

28

48

2726

28

29
33

49

3636

40

31

41

30

42

37

34

15

32

48

43 3

45

3838

39

28

25

18

26 27

24 23

23

22
21 20

19

17

50

11 12 13

44
27 26 18

13

13 12

1 14 12 10 9

8

7 4 5 4
47

2

13 12

46

13 12

35

13 12

1

6
11

11

16

50



R3250

KEY	 P/N	 DESCRIPTION	 QTY KEY	 P/N	 DESCRIPTION	 QTY KEY	 P/N	 DESCRIPTION	 QTY

	 1	 039438001108	 Upper Guard Assembly.............................1

	 2	 039438001004	 Lock Nut (3/4 in.).......................................1

	 3	 039438001079	 Blade Wrench............................................1

	 4	 039438001006	 Screw (M5 x 8 mm, Torx, Flat Hd.)............2

	 5	 039438001007	 Guide.........................................................1

	 6	 039438001008	 Torsion Spring...........................................1

	 7	 039438001009	 Lower Guard..............................................1

	 8	 039438001010	 Spacer.......................................................1

	 9	 039438001011	 Screw (M5 x 20 mm, Torx, Shoulder)........1

	 10	 039438001012	 Bumper......................................................1

	 11	 039438001013	 Screw (M4 x 30 mm, Torx, Pan Hd.)..........4

	 12	 039438001014	 Spring Washer (M4)...................................5

	 13	 039438001015	 Washer (M4)..............................................5

	 14	 039438001016	 Dowel Pin..................................................1

	 15	 039438001095	 Cord Tag......................................................

	 16	 039438001101	 Knob Assembly.........................................1

	 17	 039438001109	 Gear Case Assembly (Inc. Key No. 50).....1

	 18	 039438001035	 Screw (M5 x 15 mm, Torx, Pan Hd.)..........3

	 19	 039438001037	 Screw (M4.2 x 32 mm, Torx, Pan Hd.).......4

	 20	 039438001038	 Compression Spring..................................1

	 21	 039438001039	 Spindle Lock Button..................................1

	 22	 039438001040	 Gear Case Cover.......................................1

	 23	 039438001041	 Screw (M4 x 20 mm, Torx Pan Hd.)...........4

	 24	 039438001103	 Auxiliary Handle.........................................1

	 25	 039438001045	 Screw (M5 x 45 mm, Pan Hd.)..................1

	 26	 039438001046	 Spring Washer (M5)...................................4

	 27	 039438001047	 Washer (M5)..............................................4

	 28	 039438001049	 Screw (M3.8 x 16 mm, Torx Pan Hd.)......12

	 29	 039438001050	 Screw (M3.8 x 40 mm, Torx Pan Hd.)........2

	 30	 039438001051	 Switch........................................................1

	 31	 039438001052	 Cord Clamp...............................................1

	 32	 039438001053	 Bend Relief................................................1

	 33	 039438001054	 Data Label.................................................1

	 34	 039438001055	 Power Cord...............................................1

	 35	 039438001063	 Baffle.........................................................1

	 36	 039438001064	 Screw (M4.2 x 70 mm, Pan Hd.)...............2

	 37	 039438001066	 Motor Housing...........................................1

	 38	 039438001105	 Brush Assembly........................................2

	 39	 039438001070	 End Cap....................................................1

	 40	 039438001071	 Hex Nut (M5).............................................1

	 41	 039438001073	 Screw (M4.2 x 9.5 mm, Pan Hd.)..............1

	 42	 039438001074	 Screw (M4.2 x 16 mm, Pan Hd.)...............2

	 43	 039438001075	 Sleeve........................................................1

	 44	 039438001076	 Guard Handle............................................1

	 45	 039438001077	 Spring........................................................1

	 46	 039438001078	 Screw (M4 x 15 mm, Torx Pan Hd.)...........3

	 47	 039438001106	 Blade Assembly.........................................1

	 48	 039438001107	 Handle Assembly......................................1

	 49	 039438001201	 Motor Assembly........................................1

	 50	 039438001022	 Screw (M5 x 5 mm, Special)......................3

	   	 Not Shown:

		  039438001080	 Wax Stick..................................................6

		  039438001081	 Tool Bag....................................................1

 	 	 988000317	 Operator’s Manual (039438001093)..........1

		  9-4-13 
		  (Rev:04)



R3250

CLÉ	 RÉF.	 DESCRIPTION	 QTÉ CLÉ	 RÉF.	 DESCRIPTION	 QTÉ CLÉ	 RÉF.	 DESCRIPTION	 QTÉ
	

	 1	 039438001108	 Ensemble de supérieure de garde............1

	 2	 039438001004	 écrou de blocage (3/4 po).........................1

	 3	 039438001079	 Clé de lame...............................................1

	 4	 039438001006	 Vis (M5 x 8 mm, tête plate Torx)................2

	 5	 039438001007	 Guide.........................................................1

	 6	 039438001008	 Ressort de torsion.....................................1

	 7	 039438001009	 Garde inférieur...........................................1

	 8	 039438001010	 Entretoise..................................................1

	 9	 039438001011	 Vis (M5 x 20 mm, Torx, épaulée)...............1

	 10	 039438001012	 Butoir.........................................................1

	 11	 039438001013	 Vis (M4 x 30 mm, tête bombée Torx).........4

	 12	 039438001014	 Rondelle ressort (M4)................................5

	 13	 039438001015	 Rondelle (M4)............................................5

	 14	 039438001016	 Goujon.......................................................1

	 15	 039438001095	 L’étiquette du cordon................................1

	 16	 039438001101	 Ensemble de bouton.................................1

	 17	 039438001109	 Ensemble de carter et couvercle 

			   (incl. lég. réf. 50)........................................1

	 18	 039438001035	 Vis (M5 x 15 mm, tête bombée Torx).........3

	 19	 039438001037	 Vis (M4.2 x 32 mm, tête bombée Torx)......4

	 20	 039438001038	 Ressort de compression...........................1

	 21	 039438001039	 Bouton de blocage de la broche...............1

	 22	 039438001040	 Couvercle du carter d’engrenages............1

	 23	 039438001041	 Vis (M4 x 20 mm, tête bombée Torx).........4

	 24	 039438001103	 Poignée auxiliaire......................................1

	 25	 039438001045	 Vis (M5 x 45 mm, tête bombée)................1

	 26	 039438001046	 Rondelle ressort (M5)................................4

	 27	 039438001047	 Rondelle (M5)............................................4

	 28	 039438001049	 Vis (M3.8 x 16 mm, tête bombée Torx)....12

	 29	 039438001050	 Vis (M3.8 x 40 mm, tête bombée Torx)......2

	 30	 039438001051	 Interrupteur................................................1

	 31	 039438001052	 Bride de cordon.........................................1

	 32	 039438001053	 Soulagement de torsion du cordon...........1

	 33	 039438001054	 étiquette de données................................1

	 34	 039438001055	 Cordon d’alimentation...............................1

	 35	 039438001063	 Déflecteur .................................................1

	 36	 039438001064	 Vis (M4.2 x 70 mm, tête bombée).............2

	 37	 039438001066	 Boîtier du moteur.......................................1

	 38	 039438001105	 Ensemble de charbon...............................2

	 39	 039438001070	 Capuchon d’extrémité...............................1

	 40	 039438001071	 écrou hexagonal (M5)................................1

	 41	 039438001073	 Vis (M4.2 x 9.5 mm, tête bombée)............1

	 42	 039438001074	 Vis (M4.2 x 16 mm, tête bombée).............2

	 43	 039438001075	 Manchon...................................................1

	 44	 039438001076	 Poignée de garde......................................1

	 45	 039438001077	 Ressort......................................................1

	 46	 039438001078	 Vis (M4 x 15 mm, tête bombée Torx).........3

	 47	 039438001106	 Ensemble lame..........................................1

	 48	 039438001107	 Ensemble de poignée................................1

	 49	 039438001201	 Ensemble de moteur.................................1

	 50	 039438001022	 Vis (M5 x 5 mm, spéciale).........................3

	  Pas illustré:

		  039438001080	 Bâton de cire.............................................6

		  039438001081	 Sac à outils................................................1

 	 	 988000317	 Manuel d’utilisation (039438001093)........1



R3250

NÚM. 
REF.	 N/P	 DESCRIPCIÓN	C ANT.

NÚM. 
REF.	 N/P	 DESCRIPCIÓN	C ANT.

NÚM. 
REF.	 N/P	 DESCRIPCIÓN	C ANT.

	 1	 039438001108	 Conjunto del superior de protector...........1

	 2	 039438001004	 Contratuerca (3/4 pulg.)............................1

	 3	 039438001079	 Llave de hoja.............................................1

	 4	 039438001006	 Tornillo (M5 x 8 mm, Torx, cab. plana)......2

	 5	 039438001007	 Guía...........................................................1

	 6	 039438001008	 Resorte de torsión.....................................1

	 7	 039438001009	 Protectión inferior......................................1

	 8	 039438001010	 Separador..................................................1

	 9	 039438001011	 Tornillo (M5 x 20 mm, Torx, 

			   cuello grueso)............................................1

	 10	 039438001012	 Tope...........................................................1

	 11	 039438001013	 Tornillo (M4 x 30 mm, Torx, cab. tronc.)....4

	 12	 039438001014	 Arandela elástica (M4)...............................5

	 13	 039438001015	 Arandela (M4)............................................5

	 14	 039438001016	 Clavija........................................................1

	 15	 039438001095	 Etiqueta del cordón...................................1

	 16	 039438001101	 Conjunto de la perilla................................1

	 17	 039438001109	 Conjunto de caja de engranajes 

			   (incl. núm. ref. 50)......................................1

	 18	 039438001035	 Tornillo (M5 x 15 mm, Torx, cab. tronc.)....3

	 19	 039438001037	 Tornillo (M4.2 x 32 mm, 

			   Torx, cab. tronc.).......................................4

	 20	 039438001038	 Resorte de compresión.............................1

	 21	 039438001039	 Botón de bloqueo del husillo....................1

	 22	 039438001040	 Cubierta de la caja de engranajes.............1

	 23	 039438001041	 Tornillo (M4 x 20 mm, cab. tronc. Torx).....4

	 24	 039438001103	 Mango auxiliar...........................................1

	 25	 039438001045	 Tornillo (M5 x 45 mm, cab. tronc.).............1

	 26	 039438001046	 Arandela elástica (M5)...............................4

	 27	 039438001047	 Arandela (M5)............................................4

	 28	 039438001049	 Tornillo (M3.8 x 16 mm, 

			   cab. tronc. Torx)......................................12

	 29	 039438001050	 Tornillo (M3.8 x 40 mm, 

			   cab. tronc. Torx)........................................2

	 30	 039438001051	 Interruptor..................................................1

	 31	 039438001052	 Abrazadera del cable................................1

	 32	 039438001053	 Protector del cordón.................................1

	 33	 039438001054	 Etiqueta de datos......................................1

	 34	 039438001055	 Cordón de corriente..................................1

	 35	 039438001063	 Deflector....................................................1

	 36	 039438001064	 Tornillo (M4.2 x 70 mm, cab. tronc.)..........2

	 37	 039438001066	 Alojamiento del motor...............................1

	 38	 039438001105	 Conjunto de la escobilla............................2

	 39	 039438001070	 Tapa extremo.............................................1

	 40	 039438001071	 Tuerca hexagonal (M5)..............................1

	 41	 039438001073	 Tornillo (M4.2 x 9.5 mm, cab. tronc.).........1

	 42	 039438001074	 Tornillo (M4.2 x 16 mm, cab. tronc.)..........2

	 43	 039438001075	 Casquillo....................................................1

	 44	 039438001076	 Manija del protector..................................1

	 45	 039438001077	 Resorte......................................................1

	 46	 039438001078	 Tornillo (M4 x 15 mm, cab. tronc. Torx).....3

	 47	 039438001106	 Conjunto cuchillas.....................................1

	 48	 039438001107	 Conjunto de mango ..................................1

	 49	 039438001201	 Conjunto del motor...................................1

	 50	 039438001022	 Tornillo (M5 x 5 mm, especial)...................3

	  No se muestra:

		  039438001080	 Palillo de cera............................................6

		  039438001081	 Bolsa de herramientas..............................1

 	 	 988000317	 Manual del operador (039438001093)......1



R3250

Wiring Diagram / schéma de câblage / diagrama de cableado

BRUSH
BALAI

ESCOBILLA

SWITCH
INTERRUPTEUR
INTERRUPTOR

WHITE
BLANC

BLANCO

POWER CORD
CORDON D’ALIMENTATION
CORDÓN DE CORRIENTE

BLACK
NOIR

NEGRO

BLACK
NOIR

NEGRO

MOTOR
MOTEUR
MOTOR

BLACK
NOIR

NEGRO

BLACK
NOIR

NEGRO

BLACK
NOIR

NEGRO


